DIREITO ADMINISTRATIVO. CONVÊNIOS E PARCERIAS. PARECER REFERENCIAL PARA
CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS NÍVEL V, PARA EXECUÇÃO DE OBJETOS QUE NÃO ENVOLVAM
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, COM VALOR GLOBAL SUPERIOR A R$ 1.576.882,20 (UM
MILHÃO QUINHENTOS E SETENTA E SEIS MIL OITOCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E VINTE
CENTAVOS), PELO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE.

I . Manifestação Jurídica Referencial : dispensa de análise jurídica individualizada dos termos de convênios
Nível V, para execução de objetos que não envolvam obras e serviços de engenharia, no exercício de 2025, com
valor global superior a R$ 1.576.882,20 (um milhão quinhentos e setenta e seis mil oitocentos e oitenta e dois
reais e vinte centavos), desde que a área técnica ateste, de forma expressa, que o caso concreto se amolda aos
termos da presente manifestação referencial e atende a todos os requisitos mencionados nesta peça opinativa,
nos termos da Orientação Normativa AGU nº 55, de 23 de maio de 2014.

[...]

atividades desenvolvidas pelo órgão consultivo ou pelo órgão assessorado.

16. Em relação ao primeiro requisito , a experiência indica a existência de um volume consideravelmente alto de
processos administrativos voltados à análise das minutas de termos de convênio: apenas no ano de 2024, dados do 'Painel MS'
apontam 989 (novecentos e oitenta e nove) propostas de convênios. 

17. Assim, é notório que se formará um grande volume de processos administrativos voltados à análise de minutas
que pretendam a celebração de convênios de financiamento a serem firmados pelo Ministério da Saúde, com entidades públicas

[...]

impedimentos impostos pela legislação.

133. Convém destacar, ainda, o teor do §7º do artigo 68 da PC MGI/MF/CGU nº 33, de 2023:

PC MGI/MF/CGU nº 33, de 2023

Art. 68. (...)

§ 7º Na hipótese de inexecução ou paralisação da execução financeira por 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias, contados da liberação da parcela pelo concedente ou do último pagamento realizado pelo convenente, o
concedente deverá:

I - bloquear a conta corrente específica do instrumento pelo prazo de até 180 (cento e oitenta) dias; e

II - suspender a liberação de recursos para novos instrumentos do convenente no âmbito do mesmo órgão ou